
 1
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το 3ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 28ης Μαρτίου 
2011. 
 
Αριθ.απόφασης  29             Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο σχετικά με λήψη 

απόφασης για τροποποίηση – συμπλήρωση των αρίθμ. 

551/08 και 742/09 αποφάσεων του Δ.Σ. περί επιβολής του 

τέλους παρεπιδημούντων  στην Δημοτική Ενότητα 

Σταυρούπολης  

Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 28 Μαρτίου 2011 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.30 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, (Δημάρχου Ξάνθης) Στυλιανίδη Μιχαήλ, αριθ.πρωτ.14088/24-3-11, όπου 
επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, 
προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές 
αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
Παρόντες       Απόντες 

1. Στυλιανίδης Μιχαήλ (πρόεδρος)                1) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
2. Βασιλούδης  Ηλίας                           
3. Πούλιος Χρίστος 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Δρεμσίζης Ιωάννης 
6. Καλογερής Κρίτων 
7. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
8. Φιλίππου Φίλιππος 

 
Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 
(8ο) θέμα της ημερησίας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.12414/15-2-11 εισήγηση 
του γραφείου Εσόδων η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη : 1) Την αριθ. 551/08 και 742/09 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για 
επιβολή του τέλους παρεπιδημούντων στην περιοχή του Δήμου Ξάνθης. 
2) Οι διατάξεις του άρθρου 1 παρ.37 περ. 1 και άρθρου 72 παρ.1ζ του ν. 3852/10 (πρόγραμμα 
Καλλικράτης ). 
3) Η αριθ. 51311/22-6-1976 εγκύκλιος του Υπουργού Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία το 
προαναφερόμενο τέλος παρεπιδημούντων επιβάλλεται εφόσον βεβαιώνεται στην απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου ότι λόγω της αυξημένης τουριστικής κίνησης προκαλούνται σε βάρος του Δήμου 
δαπάνες καθαριότητας και φωτισμού ή προκύπτει ανάγκη εκτέλεσης έργων για την αντιμετώπιση των 
σχετικών με την τουριστική κίνηση προβλημάτων. 
4) Το γεγονός ότι η ορεινή περιοχή της Δημοτικής ενότητας Σταυρούπολης προσελκύει έναν μεγάλο 
αριθμό επισκεπτών καθ’ όλη την διάρκεια του έτους και στην περιοχή λειτουργούν δέκα τέσσερεις (14) 
ξενοδοχειακές μονάδες και το σύνολο των κλινών τους ανέρχεται σε διακόσιες ογδόντα τρείς (283) 
περίπου.  
5) Οι διατάξεις του άρθ.6 παραγ.2 του Ν. 1080/80 
Παρακαλώ να τροποποιήσετε- συμπληρώσετε τις παραπάνω αποφάσεις, ώστε να ισχύει η επιβολή του 
τέλους παρεπιδημούντων και στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις πάσης λειτουργικής μορφής και πάσης 
κατηγορίας σε ποσοστό 0,5% επί του καταβαλλομένου μισθώματος κλίνης , στην Δημοτική Ενότητα 
Σταυρούπολης και θα ισχύει από 1ης Ιανουαρίου 2012 (άρθ. 6 παραγ. 2 του Ν. 1080/80) μέχρις ότου 
αντικατασταθεί ή καταργηθεί με νεώτερη απόφαση. Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθ.66 του Β.Δ. 24/9-20/10/1958 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη τις αριθ. 551/08 και 742/09 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για επιβολή του τέλους παρεπιδημούντων στην περιοχή 
του Δήμου Ξάνθης, τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.37 περ. 1 και άρθρου 72 παρ.1ζ του ν. 3852/10 
(πρόγραμμα Καλλικράτης ), την αριθ. 51311/22-6-1976 εγκύκλιο του Υπουργού Εσωτερικών, σύμφωνα 
με την οποία το προαναφερόμενο τέλος παρεπιδημούντων επιβάλλεται εφόσον βεβαιώνεται στην  
 
 



 2
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ότι λόγω της αυξημένης τουριστικής κίνησης προκαλούνται σε 
βάρος του Δήμου δαπάνες καθαριότητας και φωτισμού ή προκύπτει ανάγκη εκτέλεσης έργων για την 
αντιμετώπιση των σχετικών με την τουριστική κίνηση προβλημάτων, το γεγονός ότι η ορεινή περιοχή της 
Δημοτικής ενότητας Σταυρούπολης προσελκύει έναν μεγάλο αριθμό επισκεπτών καθ’ όλη την διάρκεια 
του έτους και στην περιοχή λειτουργούν δέκα τέσσερεις (14) ξενοδοχειακές μονάδες και το σύνολο των 
κλινών τους ανέρχεται σε διακόσιες ογδόντα τρείς (283) περίπου, τις διατάξεις του άρθ.6 παραγ.2 του Ν. 
1080/80  
                                                        
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο, την τροποποίηση- συμπλήρωση των 551/08 και 742/09 
αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, ώστε να ισχύει η επιβολή του τέλους παρεπιδημούντων 
και στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις πάσης λειτουργικής μορφής και πάσης κατηγορίας σε ποσοστό 0,5% 
επί του καταβαλλομένου μισθώματος κλίνης , στην Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης και να ισχύει από 
1ης Ιανουαρίου 2012 (άρθ. 6 παραγ. 2 του Ν. 1080/80) μέχρις ότου αντικατασταθεί ή καταργηθεί με 
νεώτερη απόφαση. Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ.66 του Β.Δ. 24/9-
20/10/1958. 
 .…………………………………………………………………………………………………. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο πρόεδρος         Τα Μέλη  
Μιχαήλ Στυλιανίδης       (Ακολουθούν υπογραφές  
(Υπογραφή)            των παρόντων μελών) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 29-3-2011 
Με εντολή 

Η Γραμ. της Οικον. Επιτροπής 
 
 
 

                                                                        Γαλάνη Όλγα  


	Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

	Ο πρόεδρος         Τα Μέλη 
	Ακριβές απόσπασμα
	Ξάνθη 29-3-2011
	Με εντολή

	Η Γραμ. της Οικον. Επιτροπής
	                                                                        Γαλάνη Όλγα 


